
بریکس؛ طلایه دار جنگ سرد نوین میان جنوب و شمال

یکس نگاه هندی به بر
اجلاس سالانه سران کشورهای عضو گروه 

بریکس از روز سه شنبه در آفریقای جنوبی 

آغاز شده و به جز پوتین، رئیس جمهور روسیه 

-که به صورت مجازی در این نشست مشارکت 

می کند- چهار رهبر دیگر اعضای اصلی بریکس، یعنی روسای جمهور برزیل، چین 

و آفریقای جنوبی و همچنین نخست وزیر هند، همگی شخصا در ژوهانسبورگ 

حضور یافته اند. اما این دوره از نشست سالانه رهبران بریکس را بنابر دلایلی باید 

بسیار متمایز از جلسات پیشین این گروه ارزیابی کرد. دعوت از سران 70 کشور 

جهان )ازجمله رئیس جمهور ایران(، عدم حضور و درواقع دعوت نشدن سران 

کشورهای اصلی غربی برای مشارکت در نشست )مانند فرانسه که ظاهرا به رغم 

درخواست مکرون از وی دعوتی به عمل نیامد(، مباحث احتمالی مطرح شده در 

این نشست که به طور عمده بر چندجانبه گرایی و اصلاح نظام سیاسی و اقتصادی 

فعلی حاکم بر جهان تاکید دارد و درنهایت اوج گیری دوباره بحث شمال و جنوب 

در سایه تحولات جهانی به خصوص جنگ اوکراین؛ همگی بخشی از وجوه تمایز 

این دوره از نشست سران بریکس در ژوهانسبورگ آفریقای جنوبی به شمار می آیند.       

در چهارچوب همین مباحث، روزنامه ایندین اکسپرس هند در یکی از شماره های 

اخیر خود تحلیلی را درمورد نشست اخیر سران بریکس در ژوهانسبورگ ارائه کرده 

که در آن به بسیاری از ویژگی ها و شرایط منحصربه فرد این اجلاس پرداخته شده 

است. رام مدهاو، نویسنده این تحلیل کسی است که خود چندین دهه در عالی ترین 

سطوح تصمیم گیری سیاسی هند حضور داشته و حتی سابقه دبیرکلی حزب حاکم 

بی پی جی را نیز در کارنامه دارد. علاوه بر این وی یکی از اعضای بنیاد »آر اس اس« 

هند است و از تالیفات متعددی در زمینه تاریخ هندوستان و همچنین روابط این 

کشور با جهان خارج برخوردار است. اگرچه وی در این مقاله بریکس را عمدتا در 

چهارچوب شرایط کشور هند و الزامات سیاست خارجی این کشور به عنوان یکی 

از اعضا، مورد توجه قرار داده اما مباحث او درمورد ماهیت گروه بریکس و آینده آن 

به طور قطع درخور تامل و توجه است. آنچه در ذیل از نظر می گذرد ترجمه، تلخیص 

و بازخوانی تحلیلی است که از رام مدهاو در ایندین اکسپرس انتشار یافته است.                   

  تاریخچه شکل گیری بریکس

مدهاو بحث خود در رابطه با بریکس را از نقطه شکل گیری آن شروع می کند؛ 

از جایی که به قول وی جیم اونیل، سرپرست تحقیقان جهانی گلدن ساکس در 

مقاله ای با عنوان »جهان به بریک های اقتصادی بهتری نیاز دارد« برای نخستین بار 

به اهمیت ویژه چهار قدرت اقتصادی نو ظهور دنیا می پردازد. در این مقاله جیمز 

اونیل پیش بینی می کند که چهار اقتصاد نوظهور دنیا یعنی برزیل، روسیه، هند 

و چین در آینده چنان رشد تولید ناخالص داخلی را به ثبت خواهند رساند که 

پیامدهای مهمی برای ترتیبات حکمرانی جهانی به دنبال خواهد داشت. البته برای 

اونیل در جایگاه فردی که بعدها به عنوان وزیر خزانه داری دولت بریتانیا انتخاب 

می شود، این موضوع اساسا یک شگرد بازاریابی برای هدایت سرمایه گذاری ها 

به سمت این کشورها بود. اما آن گونه »رام مدهاو اشاره می کند نام اختصاری 

»بریک« از زمانی که وزرای خارجه برزیل، روسیه، هند و چین در حاشیه مجمع 

عمومی سازمان ملل در سال 2006 با یکدیگر ملاقات کردند، جاذبه سیاسی خود 

را پیدا کرد. رهبری نشست سران بریک در سال 2009 را -که در شهر یکاترینبورگ 

روسیه برگزار شد- ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور این کشور برعهده گرفت. در سال 

2010 آفریقای جنوبی برای پیوستن به این گروه دعوت شد و ایده اقتصادی بریک 

به یک بلوک سیاسی به نام »بریکس« تبدیل شد.         

  جذابیت بریکس برای کشورهای درحال توسعه

تحلیلگر ایندین اکسپرس بر این نکته اذعان دارد که از همان ابتدای شکل گیری 

گروه بریکس، بسیاری از صاحب نظران آن را به عنوان یک گروه ناسازگار و با 

کمترین مخرج مشترک در میان اعضای تصور می کردند و دست رد بر سینه آن 

می زدند. اما اکنون گروه بریکس خود را در شرایطی برای برگزاری پانزدهمین 

اجلاس سران در ژوهانسبورگ مهیا می کند که نگرش ها درباره آن به دو گروه 

تقسیم شده است؛ کشورهای درحال توسعه که برای پیوستن به گروه اشتیاق وافر 

نشان می دهند و دوم نگرش هایی که از رد کردن گروه به مرحله نگرانی و اضطراب 

از تداوم فعالیت آن رسیده اند.  

اما دلیل اینکه چرا تمایل به بریکس در میان کشورهای درحال توسعه درحال 

افزایش است را باید در عملکرد سازمان های مالی و اقتصادی جهانی جست وجو 

کرد. تبعیت موسسات مالی چندجانبه از دستور کار سیاسی- اقتصادی غرب 

موجبات ناراحتی جدی کشورهای درحال توسعه را فراهم ساخته است، مثلا 

درمورد صندوق بین المللی پول شاهد بیزاری رو به رشد کشورهای درحال توسعه 

نسبت به شیوه نظارتی این صندوق هستیم. کشورهای کمک خواه از این صندوق 

گاهی با مقررات سختگیرانه موسسات برتون وودز )نظام مدیریت پولی که بعد از 

جنگ جهانی دوم حاکم شد( مواجه می شوند؛ مقرراتی که اغلب بسیار فراتر از 

احکام اقتصادی و همچنین در تضاد با خصوصیات فرهنگی بسیاری از ملت های 

دریافت کننده هستند. مسائل مربوط به حقوق بشر و حقوق ال جی بی تی ها )افراد 

دارای گرایش های جنسی نامتعارف( ازجمله این مواردند.                

اما اکنون به نظر می رسد که این کشورها ترتیباتی چون »بانک توسعه نوین« ایجاد 

شده توسط گروه بریکس را جایگزینی قابل اتکا می بینند. ان دی بی )بانک توسعه 

نوین( در سال 2014 با سرمایه گذاری اولیه 10 میلیارد دلاری از سوی هریک 

از پنج کشور عضو آغاز به کار کرده است. مقر این بانک در شانگهای قرار دارد و 

به زودی توجه چندین کشور درحال توسعه را به عنوان یک موسسه کمک رسانی 

با دسترسی آسان را جلب خواهد کرد. کشورهایی مانند بنگلادش، امارات متحده 

عربی، اوروگوئه و مصر در سال 2021 سهام کوچک تری را در آن به دست آورده اند. 

در هر حال به نظر می رسد که هر روز کشورهای بیشتری تمایل خود را برای پیوستن 

به بریکس نشان می دهند. وزیر امور خارجه آفریقای جنوبی می گوید حداقل یک 

دو جین از نامه های درخواست اکنون روی میزش قرار دارند. 

  جهان غرب و کارشکنی بر سر راه خیزش بریکس

اما همان طور که گفتیم به نظر رام مدهاو به غیر از کشورهای درحال توسعه که 

نگاهی مشتاقانه به بریکس دارند، دسته دوم دیگری وجود دارند که ابتدا دست 

رد به سینه بریکس می زدند و آن را شکست خورده می دانستند، اما اکنون دیدگاه 

آنها جای خود را به نگرانی نسبت به رشد بریکس داده و بر همین اساس روند 

کارشکنی ها نیز آغاز شده است. در این راستا مدهاو به چند مورد از اقدامات غرب 

که وی آنها را نشانه نگرانی عمیق اکوسیستم سیاسی- اقتصادی غرب از اوج گیری 

بریکس ارزیابی می کند، اشاره دارد. 

به گفته نویسنده ایندین اکسپرس در روز 3 آگوست خبرگزاری رویترز اخبار 

نامعتبری را با تیتر »به نقل از منابع، مودی هندی بعید است که برای اجلاس 

بریکس به آفریقای جنوبی سفر کند« منتشر کرد. 24 ساعت بعد همین خبرگزاری 

به نقل از منابع رسمی خبر دیگری پخش کرد مبنی بر اینکه نخست وزیر هند برای 

حضور در نشست سران بریکس به آفریقای جنوبی سفر خواهد کرد. در همین 

زمان گمانه زنی هایی در رسانه های غربی ظاهر شد که از نشست نارندرا مودی 

و رئیس جمهور چین و احتمال بروز اختلاف میان آنها و تبعات آن برای نشست 

بریکس سخن می گفت. در این راستا یک اندیشکده معتبر آمریکایی اعلام کرد 

که چین و هند بر سر گسترش بریکس اختلاف نظر دارند؛ موضوعی که سخنگوی 

وزارت خارجه هند را وادار کرد تا در مورد نامعتبر بودن این اظهارات توضیح دهد.                

اما در موردی دیگر در ماه مارس دادگاه کیفری پوتین را به دلیل برخی اقدامات 

در اوکراین جنایتکار جنگی اعلام کرد. با توجه به اینکه آفریقای جنوبی یکی 

از امضا کنندگان منشور دیوان بین المللی کیفری است، حکم مورد نظر این 

کشور را موظف می کرد تا به محض ورود پوتین به خاکش وی را دستگیر کند. 

برخی آژانس های روسیه پیشنهاد کردند که هر اقدامی در این زمینه یک اعلام 

جنگ تلقی شود. با این حال رهبری روسیه به شکلی عاقلانه این نکته را درک 

کرد که ادامه یافتن این بحث ممکن است به یک فاجعه منتهی شود. بنابراین 

در روز 19 ژوئیه اعلام شد که پوتین به صورت مجازی در این نشست مشارکت 

خواهد کرد. درنهایت با توجه به موارد متعدد اشاره شده از کارشکنی ها، وزیر 

خارجه آفریقای جنوبی که از این تحولات آشفته شده بود، علنا مدعی شد که 

کسی در تلاش است تا اجلاس را خراب کند. به همین منظور انواع داستان ها 

را به وجود می آورد.           

  بریکس، طلایه دار تقابل نوین شمال-جنوب

 رام مدهاو  در بخش پایانی مقاله خود به رابطه بریکس با بحث های کهنه شمال و 

جنوب جهانی اشاره می کند. پیش از اینکه به بحث وی در این زمینه بپردازیم، یادآوری 

این نکته ضروری است که وی این موضوع را در چهارچوب رویکردهای نوین سیاست 

خارجی هند مورد بحث و بررسی قرار می دهد و لذا ملاحظاتی را مطرح می کند که 

بعضا مبهم و حتی تا حدی متناقض نشان می دهند. در واقع به وضوح می توان 

ردپایی از سردرگمی رویکردهای کلی سیاست خارجی هند و گرفتاری آن میان دو 

بلوک شرق و غرب را در بخش پایانی تحلیل رام مدهاو مشاهده کرد؛ جایی که این 

سردرگمی به بحث های او در مورد بریکس و حوزه شمال و جنوب هم کشیده می شود.                    

مدهاو در قسمتی از تحلیل خود به این نکته اشاره می کند که بسیاری بریکس را 

رقیبی برای جی 7 در نظر می گیرند. سهم بریکس از تولید ناخالص داخلی جهانی 

بر حسب برابری قدرت خرید، 31.67 درصد است. ظاهرا این رقم برای گروه جی 

هفت، 30.31 درصد است. کشورهای بریکس امروزه درباره یک سیستم پرداخت 

جایگزین و همچنین یک ارز ذخیره جدید صحبت می کنند. اما در ادامه بحث ها 

وی گریزی می زند به برخی تمایلات درونی اعضای گروه بریکس. اینکه برخی اعضا 

نشست های بریکس را فرصتی می بینند تا گروه را ضدغربی معرفی کنند. مخصوصا به 

نظر می رسد که چین مشتاق است تا از این انجمن برای گسترش نفوذ خود استفاده 

کند. پوتین هم که از حملات بی وقفه غرب خشمگین است، می خواهد دلار زدایی به 

برنامه اصلی بریکس تبدیل گردد. کشورهایی مانند هند، آفریقای جنوبی و برزیل 

باید اقدام های متعادل کننده روی برنامه های بریکس به عمل آورند. این حقیقتی 

انکار ناپذیر است که زیرساخت های اقتصادی چند جانبه جهانی نیاز به اصلاحات 

جدی دارد. کشورهای بریکس با بیش از 30 درصد سهم تولید ناخالص داخلی 

جهان، تنها در حدود 15 درصد در نهاد هایی مانند صندوق بین المللی پول قدرت 

دارند. با این همه در چهارچوب فرآیند اصلاح در مقابل منازعه جایگزینی، هند 

باید بریکس را به عنوان یک کاتالیزور برای اصلاح چند جانبه گرایی ترجیح دهد.                          

بریکس به طور فزاینده ای به عنوان صدای جنوب جهانی در نظر گرفته می شود. 

نخست وزیر مودی در تشکل های چند جانبه دیگر از ماهیت جنوب جهانی پرچمداری 

می کند. او به عنوان رئیس گروه 20، از رهبران گروه خواست تا 55 کشور اتحادیه 

آفریقا را به عضویت بپذیرند. به نظر می رسد که رئیس جمهور آفریقای جنوبی هم با 

دعوت از سران 49 کشور آفریقایی به نشست بریکس، برای رهبری جهان جنوب 

کلاه خود را به روی رینگ انداخته است. هند، آفریقای جنوبی و برزیل می توانند 

نقش رهبری نمایندگان جنوب را برای متقاعد کردن کشورهای توسعه یافته نسبت 

به پذیرش واقعیت های جهان »چند قطبی جدید« و درک نیاز به ایجاد ساختارهای 

جهانی دموکراتیک فراگیرتر در عرصه »چند جانبه گرایی«، برعهده گیرند. این روایت 

که بریکس دشمن جی7 است، آکنده از خطراتی است که صحنه را برای یک جنگ 

سرد جدید به نام تقابل شمال-جنوب جهانی فراهم می کند. باید از آن جلوگیری شود. 

پیشنهاد جیمز اونیل در مورد اینکه آنچه دنیا واقعا به آن نیاز دارد یک نماینده اصیل 

حاکمیت اقتصاد جهانی است، همان موضوعی است که باید روح هدایت کننده 

در رهبری بریکس تلقی شود.

  گزارش
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میراحمدرضا مشرف
پژوهشگرحوزهبینالملل

جهانجهان  شهرشهر
غرب به دلیل روند تکثر قدرت در جهان رو به افول است اما توسعه بریکس آن را تشدید و تسریع می کند

توسعه جهان غیرغربی
پانزدهمین نشست بریکس از روز سه شنبه 31 مرداد )22 اوت( 

به میزبانی آفریقای جنوبی آغاز شده و امروز پنجشنبه 2 شهریور 

) اوت 24( به پایان می رسد. چین، هند، روسیه و برزیل به همراه 

آفریقای جنوبی که بعدها به این گروه پیوست، گروه بریکس را 

تشکیل می دهند. نشست پانزدهم از آن رو اهمیت ویژه ای یافت 

که طی آن اعضا درباره گسترش این گروه به بحث پرداختند. این 

مساله در سایه سیل درخواست های عضویت در سال 2023 

میلادی، اصلی ترین موضوعی به شمار می رود که بریکس با 

آن مواجه است. بریکس به عنوان ساختاری جهانی که در آن 

کشورهای غربی عضویت ندارند، به طور آشکاری یک بنا در مقابل 

ساختمان قدرت غرب به حساب می آید. اگرچه درخصوص سازمان 

پیمان همکاری های شانگهای که اعضای آن آسیایی و اوراسیایی 

هستند، می توان با اتکا بر منطقه گرایی، عدم عضویت کشورهای 

غربی را توجیه کرده و آن را از اتهام ضدیت با غرب مبرا دانست، 

اما درخصوص بریکس اینچنین نیست. 

  ضدیت با غرب چگونه؟

برای مبارزه با یک قدرت، روش های مستقیم و غیرمستقیم در 

دسترسند. از این رو برخی از اقدامات به وضوح شبیه مبارزه اند 

اما به دلیل غیرمستقیم بودن، تردیدهایی نسبت به آنها بروز 

می کند. با این  حال نگاه از ابعاد مختلف می تواند در این خصوص 

راهگشا باشد. 

کشورهای عضو بریکس از اواخر دهه 2000 و تقریبا مقارن با 

بحران اقتصادی 2009-2008 غرب که افول این جبهه را کلید 

زد، دور یکدیگر جمع شده و به جای همکاری دست به تشکیل 

یک گروه برای ساختارمند ساختن اقدامات خود زدند؛ حرکتی 

که از اراده برای پیشبرد قدرتمند امور حکایت داشت. کشورهای 

تشکیل دهنده بریکس ترکیب ویژه ای از دولت ها هستند که در 

راس آنها چین و روسیه قرار دارند؛ دو کشوری که ستون اصلی 

سازمان به حساب آمده و با غرب ضدیت دارند. در حوزه توانمندی، 

تاکید بر استقلال و همچنین رویای خیزش و کسب سهم از قدرت 

کلان جهانی، هند نیز همانند این دو کشور است؛ هرچند بنا 

به  دلایلی کمتر ضدغربی دیده می شود. نکته مهم برای تحلیل 

ماهیت نگاه هند آنجاست که این کشور ضدغربی نبوده اما 

غیرغربی به حساب آمده و علاقه مند نیست جزئی از این بلوک 

باشد، بلکه تمایل دارد در عین استقلال با آن همکاری کند؛ 

هویتی و خواستی که حتی اروپای دنباله روی واشنگتن و برخی 

دیگر از متحدان تحت سیطره آمریکا مانند ژاپن و کره جنوبی، 

فاقد آن هستند. 

دو کشور برزیل و آفریقای جنوبی نیز تحلیل وضعیت شان تقریبا 

مشابه هند است، با این تفاوت که حتی می تواند دشوارتر باشد. 

این دو کشور نه تنها همانند چین و روسیه ضدغربی نبوده اند بلکه 

از توانمندی و سابقه لازم برای رقابت با این مجموعه نیز بی بهره اند. 

با این وجود پرتوریا و برازیلیا هردو در سال های اخیر و به طور خاص 

پس از حمله روسیه به اوکراین، جدایی فزاینده خود از غرب را نشان 

داده و ابتدا در سایه »عدم محکومیت تجاوز روسیه به اوکراین« که 

مورد درخواست غرب بود و سپس »سرزنش غرب برای دخالت 

در وقوع جنگ« آن را تشدید کرده اند. به طور خلاصه بررسی 

سه موضوع »زمان شکل گیری«، »نحوه هماهنگی« و »اعضای 

تشکیل دهنده« آشکار می سازند بریکس رویکرد مبتنی بر مبارزه 

غیرمستقیم با غرب دارد. 

نقطه آغاز بریکس مماس بر کلید خوردن روند افول غرب در سال 

2009-2008 است، کشورهای عضو از ابتدا دست به تشکیل 

ساختار زده، آنها را توسعه داده و دیگران را برای هماهنگی با 

خود ترغیب کرده اند و بالاتر از همه، تشکیل دهندگان آن از 

برجسته ترین و توانمندترین کشورهای ضدغربی بوده یا روند 

واگرایی شدیدی را از غرب تجربه کرده اند. 

  توسعه بریکس و غول های در صف

گفته می شود در ماه های اخیر بیش از 20 کشور درخواست 

عضویت خود را با بریکس مطرح کرده اند. کشورهایی مانند 

آرژانتین، بنگلادش، کومور، کوبا، جمهوری دموکراتیک کنگو، 

مصر، گابن، اندونزی، ایران، عربستان سعودی، امارات متحده عربی 

و ونزوئلا خواهان الحاق به بریکس هستند و از این میان برخی 

پر اهمیتند. ایران رهبری محور مقاومت را برعهده دارد که دارای 

وسعت، جمعیت، قدرت فرهنگی و موقعیت جغرافیایی ویژه ای 

است. عربستان سعودی نیز تولید کننده 10 درصد از تولید نفت 

جهان بوده و در بازار این ماده سیاه، سهمی 14 درصدی دارد که 

به معنای قرار داشتن یک ششم بازار نفت است. ریاض همچنین 

به نوعی در جهان عرب و بخشی از جهان اهل سنت، رهبریت دارد. 

اندونزی دیگر کشور دارای اهمیت بالا در میان دولت هایی است 

که خواهان عضویت در بریکس هستند. براساس پیش بینی ها 

این اقتصاد نوظهور در سال 2050، چهارمین یا پنجمین اقتصاد 

بزرگ جهان خواهد بود. در آمریکای لاتین ونزوئلا بیشترین ذخایر 

نفت جهان را در اختیار دارد و در فاصله چندصدکیلومتری آمریکا، 

درحال تشدید منازعه خود با این کشور حتی در حوزه نظامی 

است. آرژانتین و مصر نیز هردو جزء کشورهای دارای ظرفیتند 

که در مناطق حضور خود دارای وزن زیادی هستند. 

  آیا افول غرب وابسته به بریکس و توسعه آن است؟

رسانه های وابسته به غرب درحال تقویت این دیدگاه هستند که 

بریکس و توسعه آن نمی تواند باعث افول این جبهه شود، زیرا 

اختلافاتی میان اعضای آن وجود دارد. دلایل زیادی برای ضعف 

این دیدگاه وجود دارد. 

تحلیل هایی که بریکس را ضعیف می دانند تاکید دارند 1 

تعدادی از اعضای این گروه مخالف توسعه آن هستند. 

اشاره آنها به هند، برزیل و آفریقای جنوبی است؛ کشورهایی 

که تصور می کنند با توسعه گروه از اهمیت آنها کاسته خواهد 

شد، درحالی که چین و روسیه که بر توسعه اصرار دارند به دلیل 

جایگاه شان چنین کاهش اهمیتی را تجربه نکرده و حتی شاهد 

رشد قدرت و اهمیت خود خواهند بود. این تفاوت دیدگاه میان 

اعضا هرچند وجود دارد اما به نظر نمی رسد مشکلی بزرگ باشد. 

مشخص نیست سه کشور مزبور تا چه میزان بر درخواست خود 

پافشاری کنند زیرا فشارهای درون گروهی-از سوی چین و روسیه- 

و بیرون گروهی -توسط کشورهای مهمی مانند ایران، عربستان 

و اندونزی- به میزانی زیاد است که به نظر نمی رسد آنها قادر به 

مقاومت قطعی یا طولانی مدت در برابر آن باشند؛ موضوعی که 

خود این کشورها نیز به آن آگاهی داشته و برای تحمیل خواسته 

خود بیش از اندازه اصرار نخواهند ورزید. 

بریکس ساختاری جهانی بدون حضور کشورهای غربی 2 

است. در ابتدا برای ایجاد آن از کشورهای غربی دعوتی به 

عمل نیامده و آنها نیز در صورت دعوت قطعا آن را رد می کرده اند. 

در شرایط کنونی نیز دربرابر دعوت کشورهایی غربی ای که متمایل 

به حضور در نشست های بریکس شده اند، خودداری وجود 

دارد. این مساله نشان می دهد، بریکس در فقدان هرگونه عضو 

غربی، نشان دهنده وزن و هماهنگی جهان غیر غربی است. اگر 

تعداد اعضای بریکس با شوق و  انگیزه فعلی شان که مبتنی بر 

»چندجانبه گرایی« است افزایش یابد، جهان غیرغربی با انبساط، 

ادراک از قدرت و وسعت جهان غرب را منقبض خواهد ساخت. 

اقدامی که حتی حمله روسیه به اوکراین نیز آن را تا حدودی 

انجام داد؛ کشورها با عدم حمایت از موضع غرب در مناطقی که 

پیش تر غربی تلقی می شدند نشان دادند جهان غرب تا چه میزان 

کوچک تر از آن  چیزی است که به نظر می رسید. 

برخی تلاش دارند با پیش بینی عدم توسعه بریکس، 3 

خط بطلانی بر تضعیف شدید جایگاه غرب در جهان 

بشکند. از این رو اهمیت دارد وضعیت غرب در هرکدام از این 

سناریوها بررسی شود. 

اگر بریکس از افزایش تعداد اعضای خود خودداری کند، 

وضعیت غرب چگونه است؟ برای این مساله می توان بریکس 

یک دهه قبل را با شرایط کنونی مقایسه کرد؛ گروهی 

همچنین  شده اند.  قدرتمندتر  به شدت  آن  اعضای  که 

عدم پیوستن کشورهای دیگر به بریکس، به معنای ادامه 

سیادت غرب نیست. این کشورها سال هاست واگرایی با 

آمریکا را شروع کرده و قرار گرفتن شان در یک صف روند 

افول را تسریع و تشدید می کند نه آنکه آن را ایجاد کند.

اگر بریکس فروبپاشد، وضعیت غرب چگونه است؟ برای پاسخ 

به این سوال باید دانست رشد چین مرهون وجود گروهی مانند 

بریکس نبوده و روسیه نیز به دلیل حضور در چنین ساختاری جرات 

حمله به اوکراین و به چالش کشیدن غرب را نیافته است. این دو 

مستقل از دیگران غرب را به چالش کشیده اند و البته که پکن و 

مسکو تنها قدرت هایی نیستند که در ضدیت با غرب اهمیت دارند. 

افول غرب موضوعی نیست که وابسته به بریکس و تغییر 4 

و تحولات آن باشد. دلایل آن بزرگ تر از وجود سازمان در 

شرف قدرتمندتر شدن بریکس است. جهان طی دهه های اخیر 

به سمت تکثر قدرت و ثروت حرکت کرده و این مساله در حال 

شدیدتر شدن است. از سوی دیگر همزمان با این تکثر، نقطه ثقل 

آن به شرق آسیا منتقل شده. در این منطقه هرچند چین هدف 

اصلی آمریکاست اما باید در نظر داشت آسه آن به عنوان بلوکی 

خنثی و همچنین ژاپن، کره جنوبی و تایوان به عنوان متحدان 

آمریکا، بخشی از این تغییر کانون هستند. 

مساله دیگر به شورش ها علیه غرب باز می گردد که به طور 

فزاینده ای در جهان وجود داشته اند. انقلاب اسلامی ایران 

در سال 1979 نمونه برجسته و قدیمی آن است که امروزه 

به محوری توانمند در غرب آسیا با انعکاسی جهانی تبدیل 

شده. در موارد جدید شورش علیه سلطه غرب آمریکای لاتین 

و غرب آفریقا را نیز دربرگرفته است. واکنش های شدید و اخراج 

غرب گرایان از مالی، بورکینافاسو، گینه کوناکری، آفریقای 

مرکزی و در ماه های اخیر شورش مشهور نیجر، آن هم در 

منطقه ای محدود به غرب آفریقا، عمق و شدت شورش علیه 

غرب را نشان می دهد. در کنار آن، بخشی از پیشران های 

افول در داخل جوامع غربی قرار دارند. بروز مجدد افراط گرایی 

در غرب درقالب احزاب راست افراطی، قطبی شدن صحنه 

سیاست، وضعیت نابسامان اقتصاد، گسترش شکاف و بحران 

مهاجرت که از سوی بخشی از جناح های اروپایی تشویق شده و 

توسط قسمتی دیگر مورد مخالفت است، از جمله پیشران های 

داخلی افول غرب به حساب می آیند. 
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